Дело № 2-34/2025 (2-873/2024)

УИД: 69RS0013-01-2024-001080-05

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2025 года Тверская область г. Кимры

Кимрский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Лефтер С.В., 

секретаря судебного заседания Пищаскиной К.А., 

с участием:

представителя истца Тверского межрайонного природоохранного прокурора Тверской области – старшего помощника прокурора Антоновой К.В.,

представителя ответчика ФИО1 – ФИО2, ответчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Тверской межрайонной природоохранной прокуратуры, действующей в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц и Российской Федерации в лице уполномоченных органов Федерального агентства лесного хозяйства, к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО3 о признании ничтожным договор купли-продажи земельного участка, истребовании в собственность Российской Федерации из чужого незаконного владения земельного участка

У С Т А Н О В И Л:

Тверской межрайонной природоохранной прокуратуры (Далее – Процессуальный истец), действующий в интересах Федерального агентства лесного хозяйства, а также в интересах неопределенного круга лиц, обратился с настоящим иском к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО3 о признании ничтожным договор купли-продажи земельного участка, истребовании в собственность Российской Федерации из чужого незаконного владения земельного участка.

В обоснование заявленных требований процессуальный истец указывает, что Тверской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена проверка по факту пересечения (наложения) границ земельных участков, относящихся в соответствии со сведениями Государственного лесного реестра к государственному лесному фонду, а в соответствии с Единым государственным реестром недвижимости к землям иных категорий.

Установлено, что земельный участок с кадастровым номером №* поставлен на государственный кадастровый учет как земли сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Вместе с тем, фактически земельный участок с кадастровым номером №* частично расположен на землях лесного фонда Ильинского участкового лесничества Кашинского лесничества Тверской области. 

Согласно заключению Тверского филиала ФГБУ «Рослесинфорг» от 13.05.2024 «О пересечении (наложении) земельных участков с иной категорией земель на земли лесного фонда» указанный выше земельный участок имеет площадь пересечения (наложения) – 14 кв.м., согласно координатам поворотных точек, представленных в заключении.

Указанный участок лесного фонда является федеральной собственностью и зарегистрирован в Едином государственном реестре недвижимости с кадастровым номером №* (леса, ранее находившиеся во владении СПК «Волга», условный №*, общая площадь – 6170 га, кадастровая стоимость – 73423000 рублей), категория земель - земли лесного фонда, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 06.08.2008, выписке из ЕГРН по вышеуказанному участку лесного фонда. 

В соответствии с материалами лесоустройства земельный участок с кадастровым номером №* частично накладывается на участок государственного лесного фонда с кадастровым номером №* - Ильинское участковое лесничество Кашинского лесничества Тверской области.

Вывод, что земельный участок с кадастровым номером №* не может иметь какого-либо отношения к землям сельскохозяйственного назначения, также усматривается из публичной кадастровой карты, сведения о которой находятся в общедоступном режиме, на которой очевидна принадлежность этого участка к землям лесного фонда, густо покрытой однотипной растительностью естественного происхождения.

Вместе с тем, в настоящее время земельный участок с кадастровым номером №* находится в общей долевой собственности гр-ки М, ДД.ММ.ГГГГ г.р., доля в праве 1/27, дата государственной регистрации права – 01.02.2016 №*, гр-ки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. К.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. П.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки П.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки М, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. К.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. С.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., доля в праве 1/27, дата государственной регистрации права – 22.04.2009 №* соответственно.

С учетом приведенных оснований исковых требований земельный участок с кадастровым номером №* относится к землям лесного фонда, составляет единый государственный лесной фонд и не был предназначен для сельскохозяйственного производства. В настоящее время относится к собственности Российской Федерации и является ограниченным в обороте.

Учитывая, что на земельный участок с кадастровым номером №* незаконно установлена категория земель сельскохозяйственного назначения и то, что у ответчиков отсутствовало право распоряжения земельным участком, относящимся к землям лесного фонда, то надлежащим способом защиты нарушенных имущественных интересов Российской Федерации и прав неопределенного круга лиц на пребывание в лесах и получение лесов в пользование является восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения (ст. 12 Гражданского кодекса РФ, ст. 60 Земельного кодекса РФ). 

Выявленные нарушения влекут незаконное отчуждение земельного участка государственного лесного фонда площадью 235000 кв.м, стоимостью 486450 рублей. 

В связи с изложенным, формирование земельного участка с кадастровым номером №* как участка из земель сельскохозяйственного назначения в границах земельного участка №* из категории земель лесного фонда, а также действия кадастрового инженера по проведению кадастровых работ в отношении оспариваемого земельного участка, являются незаконными.

С учетом оснований, приведенных в исковом заявлении, и уточнений исковых требований процессуальный истец в окончательной редакции просит суд:

Истребовать в собственность Российской Федерации из чужого незаконного владения ФИО18, ФИО6, ФИО7, ФИО19, ФИО20, ФИО5, ФИО12, ФИО21, ФИО16, ФИО22, ФИО10, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО25, ФИО13, ФИО11, ФИО3, ФИО17, ФИО15, ФИО26, ФИО27, ФИО4, ФИО9, ФИО28, ФИО29, ФИО30 земельный участок с кадастровым номером 69:14:0000012:1525 в части его наложения на земли государственного лесного фонда площадью 14 кв.м по следующим координатам поворотных точек:

№ №*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

Указать, что решение суда является основанием для прекращения права собственности ФИО18, ФИО6, ФИО7, ФИО19, ФИО20, ФИО5, ФИО12, ФИО21, ФИО16, ФИО22, ФИО10, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО25, ФИО13, ФИО11, ФИО3, ФИО17, ФИО15, ФИО26, ФИО27, ФИО4, ФИО9, ФИО28, ФИО29, ФИО30 и внесения изменений в сведения ЕГРН о границах и площади земельного участка с кадастровым номером 69:14:0000012:1525, в части его наложения на государственные земли лесного фонда, площадью 14 кв.м., в соответствии с нижеуказанным каталогом координат наложения:

№ точки

X

Y

177

325279,61

3181723,00

178

325210,11

3181654,20

179

325265,48

3181709,40

180

325033,00

3181878,00

181

325090,00

3181850,00

182

325115,00

3181820,00

183

325090,00

3181849,99

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №* площадью 234986 кв.м в следующих координатах:

№ точки

X

Y

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

Определением Кимрского городского суда Тверской области от 18.09.2024, занесенным в протокол судебного заседания, в качестве ответчиков в порядке процессуального правопреемства привлечены ФИО14

Определениями Кимрского городского суда Тверской области от 07.08.2024, 18.09.2024, 09.12.2024, занесенными в протокола судебных заседаний, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ГКУ «Кашинское лесничество Тверской области», Тверской филиал ФГБУ «Рослесинфорг», ЗАО «Геоид+», ООО «Мир».

Истец, старший помощник Тверского межрайонного природоохранного прокурора Антонова К.В., в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Истец, Федеральное агентство лесного хозяйства, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, ходатайств о рассмотрении дела в их отсутствии не поступало.

Ответчик ФИО5, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, ходатайств о рассмотрении дела в ее отсутствие не поступало.

Представитель ответчиков, ФИО2, в судебном заседании не возражала против удовлетворения уточненных исковых требований.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании не возражала против удовлетворения уточненных исковых требований.

Остальные ответчики, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, ходатайств о рассмотрении дела в их отсутствие не поступало.

Третье лицо, Министерство лесного хозяйства Тверской области, в судебное заседание не явились, представили письменное заявление о рассмотрение дела в их отсутствие, представили письменную позицию, согласно которой просили удовлетворить исковые требования процессуального истца по доводам, изложенным в отзыве.

Третье лицо, Тверской филиал ФГБУ «Рослесинфорг», в судебное заседание не явились, представили письменное заявление о рассмотрение дела в их отсутствие, мнение относительно заявленных требований не высказали.

Третьи лица, Управление Росреестра по Тверской области, ГКУ «Кашинское лесничество Тверской области», ЗАО «Геоид+», надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, ходатайств о рассмотрении дела в их отсутствии не поступало.

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие не явившихся лиц.

Изучив материалы дела, выслушав участвующих лиц, исследовав собранные по делу доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 157 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений, если иное не установлено федеральным законом.

Согласно материалам дела судом установлены следующие фактические обстоятельства. 

В связи с этим, суд приходит к выводу о том, что доказательства и письменные материалы дела в отношении требований о признании незаконными результаты межевания в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с присвоением ему кадастрового номера №*, не подлежат исследованию в рамках рассматриваемого дела.

Согласно данным Единого государственного реестра недвижимости (Далее – ЕГРН) земельный участок с кадастровым номером №* имеет следующие характеристики: категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – Для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью 235000 кв.м., адрес местоположения: 

<

адрес> дата постановки на кадастровый учет 17.07.2008, координаты границ земельного участка определены в системе МСК-69.

Земельный участок с кадастровым номером №* находится в общей долевой собственности гр-ки М, ДД.ММ.ГГГГ г.р., доля в праве 1/27, дата государственной регистрации права – 01.02.2016 №*, гр-ки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. К.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. П.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки П.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки М, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр-ки О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. К.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., гр. СИ., ДД.ММ.ГГГГ г.р., доля в праве 1/27, дата государственной регистрации права – 22.04.2009 № №* соответственноЗемельный участок с кадастровым номером 69:14:0000012:84 частично расположен на землях лесного фонда Ильинского участкового лесничества Кашинского лесничества Тверской области с кадастровым номером №*

Согласно заключению Тверского филиала ФГБУ «Рослесинфорг» от 13.05.2024 «О пересечении (наложении) земельных участков с иной категорией земель на земли лесного фонда» указанный выше земельный участок имеет площадь пересечения (наложения) – 14 кв.м., согласно координатам поворотных точек, представленных в заключении.

Согласно данным ЕГРН земельный участок с кадастровым номером №* имеет следующие характеристики: категория земель – Земли лесного фонда, вид разрешенного использования – Для ведения лесного хозяйства, общая площадь 61700000 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес>; леса, ранее находившиеся во владении СПК "Волга"), прошел государственный кадастровый учет 30.11.2010, координаты границ в системе МСК-69 не определены. Право собственности зарегистрировано за Российской Федерацией, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации №* от 06.08.2008

Согласно данным ЕГРН на момент рассмотрения настоящего дела земельный участок с кадастровым номером №* обременен правом аренды в пользу ООО «Мир», о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации №* от 07.10.2019.

Согласно ответу Тверского филиала ФГБУ «Рослесинфорг» от 16.12.2024 №* земельный участок с кадастровым номером №* имеет частичное наложение на земли лесного фонда, а также приводится описание местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №*, не имеющих пересечений с землями иного фонда.

С учетом исследованных материалов дела, а также позиций сторон, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения уточненных исковых требований, по следующим основаниям.

Согласно пп. 8 п. 1 ст. 1 Земельного кодекса РФ одним из принципов земельного законодательства является деление земель по целевому назначению на категории, согласно которому правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к определенной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий и требованиями законодательства.

В соответствии с п. 1 ст. 7 Земельного кодекса РФ определяется состав земель в Российской Федерации по целевому назначению, которые подразделяются на категории, в том числе, самостоятельные категории составляют земли сельскохозяйственного назначения и земли лесного фонда. В силу п.2 ст. 7 Земельного кодекса РФ земли используются в соответствии с установленными для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.

В соответствии с п. 1 и п.2 ст. 77 Земельного кодекса РФ землями сельскохозяйственного назначения признаются земли, находящиеся за границами населенного пункта и предоставленные для нужд сельского хозяйства, а также предназначенные для этих целей. В составе земель сельскохозяйственного назначения выделяются сельскохозяйственные угодья, земли, занятые внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, лесными насаждениями, предназначенными для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных явлений, водными объектами, а также зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции.

Согласно ст. 78 Земельного кодекса РФ земли сельскохозяйственного назначения могут использоваться для ведения сельскохозяйственного производства, создания защитных лесных насаждений, научно-исследовательских, учебных и иных связанных с сельскохозяйственным производством целей гражданами, в том числе ведущими крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства, садоводство, животноводство, огородничество.

В силу п. 1 и п.5 ст. 79 Земельного кодекса РФ сельскохозяйственные угодья - пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями (садами, виноградниками и другими), - в составе земель сельскохозяйственного назначения имеют приоритет в использовании и подлежат особой охране. Использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется ФЗ обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Согласно п. 1 и п.б ст. 101 Земельного кодекса РФ к землям лесного фонда относятся лесные земли (земли, покрытые лесной растительностью и не покрытые ею, но предназначенные для ее восстановления, - вырубки, гари, редины, прогалины и другие) и предназначенные для ведения лесного хозяйства нелесные земли (просеки, дороги, болота и другие). Порядок использования и охраны земель лесного фонда регулируется настоящим Кодексом и лесным законодательством.

Основу лесного законодательства в Российской Федерации составляет Лесной кодекс РФ от 04.12.2004 года, пришедший на смену Основам лесного законодательства Союза ССР и союзных республик от 17.06.1977 года, Основам лесного законодательства РФ от 06.03.1993 года №2 4613-1 и Лесному кодексу РФ от 29.01.1997 года.

В соответствии со ст. З Основ лесного законодательства Союза СССР, утвержденных Законом СССР от 17.06.1977 года леса в СССР, ст. 2 Основ лесного законодательства РФ, ст. 19 Лесного кодекса РФ от 29.01.1997 года все леса и предоставленные для ведения лесного хозяйства земли образуют лесной фонд Российской Федерации, состоят в исключительной собственности государства.

Согласно положениям ст. 4 Основ лесного законодательства СССР, ст. 10 Основ лесного законодательства РФ, ст. 130 Лесного кодекса РФ от 29.01.1997 года допускалась возможность передачи лесов в пользование сельскохозяйственным предприятиям.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Лесного кодекса РФ лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности. В соответствии со ст. 6 Лесного кодекса РФ леса располагаются на землях лесного фонда и землях иных категорий.

Согласно распоряжению Правительства Ивановской области от 06.11.2009 года № 333-рп в целях приведения учета земель лесного фонда в соответствии с федеральным законодательством к землям лесного фонда отнесены лесоустроенные участки земель, входящие в состав земель категории «земли сельскохозяйственного назначения», ранее находившиеся во владении сельскохозяйственных организаций и включенные в границы лесничеств Ивановской области.

Согласно ч.3 ст. 6 Лесного кодекса РФ границы земель лесного фонда и границы земель иных категорий, на которых располагаются леса, определяются в соответствии с земельным законодательством, лесным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

В силу положений ч.2 ст. 69 Лесного кодекса РФ местоположение, границы и площадь лесных участков определяются соответственно по лесным кварталам и (или) лесотаксационным выделам, частям лесотаксационных выделов, их границам и площади.

Согласно ч.1 и ч.4 ст. 4.2 ФЗ «О введении в действие лесного кодекса Российской Федерации» от 04.12.2006 года №2 201-ФЗ лесные участки в составе земель лесного фонда, государственный кадастровый учет которых не осуществлялся, признаются ранее учтёнными объектами недвижимости. Сведения о ранее учтенных участках лесного фонда и лесных участках в составе земель лесного фонда с учетом установленного законодательством о государственном кадастре недвижимости состава сведений государственного кадастра недвижимости об объекте недвижимости переносятся в соответствующие разделы этого кадастра.

Порядок передачи Российской Федерацией органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий в области лесных отношений установлен ст. 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

Полномочия органов местного самоуправления распространяются на лесные участки, находящихся в муниципальной собственности (ст. 84 ЛК РФ).

На основании статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации земли, отнесенные к соответствующей категории, должны использоваться в соответствии с установленным для них целевым назначением.

Часть 2 статьи 8 Земельного кодекса Российской Федерации предусматривает, что категория земель указывается в актах федеральных органов исполнительной власти, актах органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и актах органов местного самоуправления о предоставлении земельных участков; договорах, предметом которых являются земельные участки; государственном кадастре недвижимости; документах о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним; иных документах в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Между тем по смыслу части 2 этой же статьи данные документы лишь фиксируют категорию земель, но не определяют ее. Содержащиеся в названных документах сведения о категории земельного участка в случае возникновения соответствующего спора могут быть изменены. При этом следует руководствоваться ч. 5 ст. 14 Федеральное закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую", согласно которой земельные участки, расположенные вне границ населенных пунктов, подлежат отнесению к определенной категории земель в зависимости от документально подтвержденного фактического использования земельного участка.

Границы земель лесного фонда лесных участков, их площадь, иные количественные и качественные характеристики, целевое назначение и вид разрешенного использования определяются в лесоустроительной проектной документации (ч.ч.1, 3 ст. 6, ст. ст. 7, 67 - 68.2 ЛК РФ).

Отнесение земельного участка к землям лесного фонда осуществляется на основе разработанной в отношении такого участка лесоустроительной проектной документации, которая подтверждает фактическое использование данного участка для ведения лесного хозяйства.

Доказательствами, подтверждающими отнесение спорного земельного участка к землям лесного фонда, помимо свидетельства о государственной регистрации права собственности Российской Федерации, является информация из государственного лесного реестра в виде надлежаще заверенных выписок из таксационных описаний, копий лесоустроительных планшетов, планов лесных насаждений, карт-схем лесничеств, являющихся первичными источниками информации об отнесении земельного участка к лесному фонду.

Оценивая представленные суду доказательства в виде данных кадастрового учета, представленного картографического материала, заключений специалистов, представленных в материалы дела, суд приходит к выводу, что в границах земельного участка с кадастровым номером №* располагается лесной участок, собственником которого является Российская Федерация. Право собственности на данный лесной участок зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, основанием для государственной регистрации права собственности явился Лесной кодекс РФ, данное право собственности не оспорено.

В соответствии с пунктом 2 статьи 60 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ), действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу нарушения, могут быть пресечены путём восстановления положения, существовавшего до нарушения права. Пунктом 1 статьи 64 ЗК РФ установлен судебный порядок рассмотрения земельных споров. К таким спорам, в частности, относятся споры о межевании земельных участков, о границах земельных участков.

В соответствии со статьей 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» к искам о правах на недвижимое имущество относятся, в частности, иски об истребовании имущества из чужого незаконного владения, об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, об установлении границ земельного участка; собственник вправе истребовать свое имущество от лица, у которого оно фактически находится в незаконном владении; спор о возврате имущества, вытекающий из договорных отношений или отношений, связанных с применением последствий недействительности сделки, подлежит разрешению в соответствии с законодательством, регулирующим данные отношения; случаях, когда между лицами отсутствуют договорные отношения или отношения, связанные с последствиями недействительности сделки, спор о возврате имущества собственнику подлежит разрешению по правилам статей 301 и 302 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В связи с тем, что в рамках рассмотрения настоящего дела установлено, что между Федеральным агентством лесного хозяйства и Ответчиками отсутствуют договорные отношения, в данном случае, требование процессуального истца об истребовании части земельного участка из чужого незаконного владения Ответчиков согласно координатам, представленным в заключении, подлежит удовлетворению.

Относительно требований об установлении границ земельного участка с кадастровым номером №* за исключением земель лесного фонда суд приходит к выводу, что данное требование также подлежит удовлетворению, с тем чтобы решение не вызывало затруднений при исполнении (часть 5 статьи 198, статьи 204 - 207 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Сторонами и лицами, участвующими в деле, координаты поворотных точек, заявленных процессуальным истцом, не оспариваются, доказательств, опровергающих доводы истца, в материалы дела суду не представлены.

В соответствии со ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Содержание исследованных письменных доказательств показывает наличие необходимых реквизитов для данного вида доказательств. 

Оценивая относимость, допустимость, достоверность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их достаточными и взаимосвязанными в их совокупности для принятия решения.

Руководствуясь ст.ст. 12, 56, 194-199, 220 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Тверской межрайонной природоохранной прокуратуры, действующей в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц и Российской Федерации в лице уполномоченных органов Федерального агентства лесного хозяйства, удовлетворить. 

Истребовать в собственность Российской Федерации из чужого незаконного владения ФИО18, ФИО6, ФИО7, ФИО19, ФИО20, ФИО5, ФИО12, ФИО21, ФИО16, ФИО22, ФИО10, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО25, ФИО13, ФИО11, ФИО3, ФИО17, ФИО15, ФИО26, ФИО27, ФИО4, ФИО9, ФИО28, ФИО29, ФИО30 земельный участок с кадастровым номером №* в части его наложения на земли государственного лесного фонда площадью 14 кв.м по следующим координатам поворотных точек:

№ точки

X

Y

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*99

Указать, что решение суда является основанием для прекращения права собственности ФИО18, ФИО6, ФИО7, ФИО19, ФИО20, ФИО5, ФИО12, ФИО21, ФИО16, ФИО22, ФИО10, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО25, ФИО13, ФИО11, ФИО3, ФИО17, ФИО15, ФИО26, ФИО27, ФИО4, ФИО9, ФИО28, ФИО29, ФИО30 и внесения изменений в сведения ЕГРН о границах и площади земельного участка с кадастровым номером №*, в части его наложения на государственные земли лесного фонда, площадью 14 кв.м., в соответствии с нижеуказанным каталогом координат наложения:

№ точки

X

Y

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №* площадью 234986 кв.м. в следующих координатах:

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

Указать, что решение суда является основанием для включения в ЕГРН координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером №* площадью 234986 кв.м. для образования замкнутого контура в соответствии с нижеуказанным каталогом координат:

№ точки

X

Y

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

№*

Решение суда является основанием для внесения соответствующих сведений в ЕГРН о границах и площади земельного участка с кадастровым номером №*

Принятые определением Кимрского городского суда Тверской области от 12 июля 2024 по гражданскому делу № 2-873/2024 (дело № 2-34/2025) меры по обеспечению иска, отменить одновременно с исполнением вступившего в законную силу решением суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Тверского областного суда через Кимрский городской суд Тверской области в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Судья С.В. Лефтер 

Решение суда в окончательной форме принято 18 февраля 2025 года.

Судья С.В. Лефтер